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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou měření permeability magnetických kapalin.

V první části se zabývá charakteristikou magnetických kapalin, jejich členěním, složením,

fyzikálními vlastnostmi, výrobou a jejich aplikacemi. Nejdůležitější vlastnosti magnetických

kapalin jsou matematicky popsány. Jako důležitá vlastnost magnetických materiálů je zde

popsána permeabilita.

V druhé části je popsán návrh vlastní metody vyšetření permeability magnetických

kapalin. Tato metoda je následně realizována pro vyšetření magnetizační křivky komerční

magnetické kapaliny. Na základě výsledků je metoda zhodnocena.
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Abstract

This thesis deals with magnetic fluids problematics. This thesis describes magnetic

fluid characteristic, composition, separation, physical properties, it´s production and

application. The most important properties are mathematicaly described. Permeability is there

described as one important property of magnetic materials.

The second part of this thesis contains a magnetic measurement method proposal and

it´s realization. The results were used to get a magnetization characteristic and discussed.
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Magnetic fluid, ferrofluid, permeability, magnetic properties measurement, leakage flux,

numeric simulation
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2 Seznam symbol ů
Symbol význam

A magnetický vektorový potenciál [Wb/m]

B magnetická indukce [T]

B0 amplituda magnetické indukce [T]

d poloměr [m]

dh hydrodynamický průměr částic [m]

dm průměr magnetického jádra [m]

dmag průměrný průměr magnetických částic [m]

F síla [N]

g gravitační zrychlení [m/s2]

H magnetická intenzita [A/m]

H0 amplituda magnetické intenzity [A/m]

I elektrický proud [A]

i1,2 proud v primárním, sekundárním vinutí [A]

k Boltzmannova konstanta

L1,2 indukčnost primárního, sekundárního vinutí

[H]

l délka [m]

m magnetický moment [A/m2]

M magnetizace [A/m]

M0 spontánní magnetizace [A/m]

Ms saturační magnetizace [A/m]

Meq rovnovážná hodnota magnetizace [A/m]

M┴ nerovnovážná složka magnetizace kolmá ke

směru magnetického pole [A/m]

Mv vzájemná indukčnost [H]

N počet závitů vinutí [-]

n transformační poměr [-]

S plocha [m2]

S´ relativní viskozita [-]
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||S ´ relativní viskozita [-] magnetické pole

působí rovnoběžně s tokem kapaliny

⊥S ´ relativní viskozita [-] magnetické pole

působí kolmo na tok kapaliny

T Brownova relaxační doba rotační difúze

částic [s]

Tk kroutící moment [Nm]

t čas [s]

ui indukované napětí [V]

Vh hydrodynamický objem [m3]

Vm objem magnetického jádra [m3]

v rychlost [m/s]

řecké symboly význam

α langevinův parametr [-]

η viskozita [Ns/m2]

ηr rotační viskozita [Ns/m2]

µ permeabilita [H/m]

µ0 permeabilita vakua[H/m]

µr relativní permeabilita [-]

π Ludolfovo číslo

ρk hustota ferokapaliny [kg/m3]

ρs hustota materiálu [kg/m3]

σ měrná elektrická vodivost [S/m]

τB časová konstanta [s]

Φ magnetický indukční tok [Wb]

Φv magnetický objemový zlomek [-]

Φh hydrodynamický objemový zlomek [-]

χi počáteční susceptibilita [-]

Ω lokální vířivost [1/s]
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Systém značení

X Skalár

X Vektor

X Fázor
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3 Úvod

Potřeba nových řešení stávajících i nově vznikajících problémů s sebou nutně nese

potřebu vyvíjet nové materiály. Jedním takovým materiálem jsou magnetické kapaliny.

Princip magnetických kapalin je známý již poměrně dlouho, avšak vzhledem k technickým

nedokonalostem nenacházely magnetické kapaliny až donedávna své praktické uplatnění.

V současnosti lze tento vysoce perspektivní materiál najít v mnoha technických prakticky

využívaných aplikacích a v mnoha dalších aplikacích ve fázi výzkumu či vývoje. Magnetické

kapaliny mají vysoký aplikační potenciál také v medicíně. V této oblasti již vývoj pokročil do

stádia experimentální léčby, jejíž výsledky slibují budoucí uplatnění tohoto materiálu.

Vzhledem k širokému úhlu současného i potenciálního uplatnění má oblast magnetických

kapalin multidisciplinární charakter.

Magnetické kapaliny jsou jednou z oblastí zájmu Katedry teoretické elektrotechniky.

Pracovníci katedry v současnosti vyvíjejí či inovují řadu zařízení využívající unikátních

vlastností tohoto materiálu, jedná se např. o magnetorheologickou brzdu, magnetorheologické

tlumiče, ferokapalinové ucpávky či ferokapalinové aktuátory.

Pro kvalifikovanou predikci chování zařízení hraje zásadní roli znalost vlastností

použitých materiálů, v případě určování magnetického chování látek je nejdůležitějším

parametrem jejich permeabilita. V porovnání s pevnými feromagnetiky, permeabilita

magnetických kapalin je veličina dosahující relativně nízkých, obtížně měřitelných hodnot.

Oblast měření této veličiny dosud není zcela probádaná. Předkládaná práce si klade za cíl

přispět k probádání této oblasti návrhem nové měřicí metody určování permeability

magnetických kapalin.
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4 Teoretická část

4.1 Magnetické kapaliny

Magnetické kapaliny (nazývány též koloidní ferokapaliny, ferofluida, nanokompozitní

magnetika) jsou suspenze tvořené feromagnetickými nebo ferimagnetickými nanočásticemi

a nosnou kapalinou. Tyto částice jsou přibližně kulovitého tvaru s průměrem v řádu

nanometrů, nejčastěji v rozmezí 3 až 15 nanometrů. Nanočástice mohou být vyrobeny

z práškového železa nebo látky obsahující Fe2+ nebo Fe3+ (jedná se například o oxid železa –

Fe3O4 magnetit nebo maghemit), niklu, feritu atp. Každá nanočástice obsahuje Weissovu

doménu se spontánní magnetizací, představuje tedy miniaturní permanentní magnet.

Nepůsobí-li na kapalinu vnější magnetické pole, jsou magnetické momenty nanočástic

náhodně orientovány a kapalina se tak navenek jeví jako nemagnetická. Vzhledem

k miniaturním rozměrům magnetických částic není jejich pohyb ovlivňován gravitační silou

a částice se tedy v nosné kapalině pohybují náhodným tepelným (Brownovým) pohybem.

Mechanické a chemické vlastnosti magnetické kapaliny určuje nosná kapalina, magnetické

vlastnosti určují vlastnosti nanočástic a jejich koncentrace.

Obr. 1 magnetická nanočástice obalená vrstvou detergentu [1]

Základním problémem magnetických kapalin je jejich koloidní stabilita. Koloidně

stabilní je magnetická kapalina v případě, kdy nedochází ke shlukování nanočástic vlivem

magnetických a van der Walsových sil. Shlukování nanočástic se zamezuje pokrytím jejich

povrchů ochranným polymerním obalem, tzv. detergentem (surfaktantem), který vytváří
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odpudivé síly mezi částicemi a zabraňuje tím přímému kontaktu mezi nanočásticemi.

Detergentem může být např. kyselina mastná. Detergent vytváří na povrchu nanočástic dlouhé

(1 až 3 nm) řetězce polárních molekul tvořené hydrofilní hlavou, pevně vázanou

s magnetickou nanočásticí, a hydrofobním ocasem, přitahovaným molekulami nosné kapaliny.

Typická magnetická kapalina je tvořena z 85 % nosnou kapalinou, z 10 % detergentem

a z 5 % pevnými magnetickými látkami. [1]

4.2 Magnetorheologické kapaliny

Magnetorheologické kapaliny se skládají stejně jako ferokapaliny ze třech částí. Pevnou

složku tvoří magnetický prášek složený z částic o průměru v řádu mikrometrů, obvykle

3-5 µm, kapalnou složku tvoří např. uhlovodíkový olej a surfaktant, který udržuje částečky

rozptýlené v kapalině a zpomaluje působení gravitační síly.

Oproti ferokapalinám vyniká silnějším magnetoviskózním jevem, nevýhodou však je

větší sklon k usazování (tj. menší koloidní stabilita) způsobený velikostí částic.[2]

4.3 Magnetické vlastnosti magnetických kapalin

Bez působení vnějšího magnetického pole jsou nanočástice volně rozptýleny v objemu

kapaliny a kapalina se navenek chová jako nemagnetická. Pokud na kapalinu působí

magnetické pole, dojde k uspořádání částic dle siločar přiloženého pole, přičemž nejvíce

částic se bude vyskytovat v místech nejvyššího magnetického toku. U magnetických kapalin


[…]


Výstupní napětí [mV] (měření 4) 23,1 44,1 64,8 87,6 112,8 132,2 153,6

Výstupní napětí [mV] (měření 5) 22,5 44,9 66,8 88,6 110,2 132,5 155,8

Výstupní napětí [mV] (měření 6) 22,7 43,9 68,7 88,4 108 132,7 154,7

Výstupní napětí [mV] (měření 7) 23,3 44,3 65,7 89 110,6 133,1 156,1

Výstupní napětí [mV] (měření 8) 23,5 45,1 65,8 89 111,4 133,4 157,3

Výstupní napětí [mV] (měření 9) 23,3 44,6 66 88,4 109,4 133,2 156,9

Výstupní napětí [mV] (měření 10) 22,9 43,9 67,8 88,8 108,8 133,8 156,6

Průměrná hodnota [mV] 23,08 44,52 66,28 88,56 110,78 132,96 155,68

Tab.6: Záznam měření na vzduchu

Měření mělo dvě části. Při prvním měření byl měřicí přípravek na vzduchu, při

druhém byl ponořen do magnetické kapaliny. Provedl jsem celkem 10 měření pro obě části.

Průměrné naměřené hodnoty jsem použil k dalším výpočtům.

Tab.7: Vyhodnocení měření

Tabulka vypočtených hodnot
Uvzduch [mV] Ukapalina [mV] Bvzduch [mT] Bkapalina [mT] µr [-] vstupní proud [A] H [kA/m]

23,08 49,34 0,407090099 0,870269734 2,13778163 0,4 0,323952007
44,52 97,3 0,785253518 1,716198726 2,18553459 0,8 0,624884895
66,28 148,32 1,169061167 2,616100668 2,23777912 1,2 0,930309318
88,56 195,3 1,56204069 3,444744205 2,20528455 1,6 1,243032486
110,78 245,55 1,95396192 4,331064719 2,21655533 2 1,554913491
132,96 290,79 2,345177622 5,129017754 2,18704874 2,4 1,866233055
155,68 327,46 2,745917961 5,775811251 2,10341727 2,8 2,185132084

Vyšetření permeability magnetických kapalin Bc. Miroslav Kubát 2013

71

V tabulce došlo k výpočtům:

(47)

(46)

(48)

Závislost relativní permeability na vstupním proudu
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Graf 13: Znázornění závislosti permeability na proudu procházejícím primární cívkou
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Magnetické vlastnosti EFH1
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Graf 14: Magnetická charakteristika měřené kapaliny EFH1

5.5 Vyhodnocení m ěření

Výstupem mého měření je průběh z grafu 13. Graf 13 popisuje závislost hodnoty

relativní permeability na proudu procházejícím vstupním vinutím. Vstupním proudem byla

řízena intenzita magnetického pole v jádře přípravku, tj. důležitý parametr mého měření.

Ze získaných hodnot lze pak snadno získat magnetizační charakteristiku měřené magnetické

kapaliny, viz. graf 14. Výsledný průběh svým tvarem odpovídá průběhům naměřeným v [29],

výsledky měření tedy lze považovat za správné. Vzhledem k možnostem laboratoře jsem

proměřil pouze lineární část magnetizační charakteristiky. Saturační hodnoty jsem tedy

nedosáhl. Dokazuje to fakt, že hodnota magnetické indukce v celém mnou naměřeném

průběhu roste. Přítomnost stoupající části v první části charakteristiky naznačuje, že kapalina

již nebude čistá vlivem experimentů, které na ní byly provedeny v minulosti. Pro proměření

celé magnetizační charakteristiky by bylo potřeba vyrobit přípravek s více závity, aby bylo

možné vytvořit silnější magnetické pole při stejném zatížení zdroje.
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5.6 Hodnocení m ěřicí metody

Navrhovanou metodou jsem získal průběh odpovídající očekávání. Vzhledem

k jednoduchosti měření a získaným hodnotám lze metodu hodnotit jako vhodnou pro

vyšetřování magnetických charakteristik. Metodu by šlo pro další použití zpřesnit použitím

přípravku s více závity. Tímto by se také snížily nároky na výkonnost zdroje a rozšířil by se

tak rozsah měření.
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6 Závěr

Předkládaná práce se zabývá problematikou magnetických kapalin. Práce je členěna na

část teoretickou a praktickou.

Teoretická část si kladla za cíl uvést čtenáře do problematiky magnetických kapalin.

Magnetické kapaliny jsou materiálem s širokým aplikačním potenciálem a tomu odpovídají

i způsoby výroby popsané v práci. Kromě v práci popsaných základních postupů existuje řada

dalších postupů k výrobě sledujících dosažení vlastností potřebných pro danou specifickou

aplikaci. Některé aplikace jsou již prakticky využívány, mnohé zatím podléhají výzkumu.

Představují buďto lepší alternativu řešení stávajících problémů či přelomovou inovaci

v technickém řešení dané aplikace. V současnosti nedoceněné možnosti použití tohoto

perspektivního materiálu ukáže až další výzkum.

Praktická část popisuje vývoj měřicí metody pro vyšetřování permeability jako důležitého

parametru magnetických materiálů. Znalost hodnoty permeability je zásadní pro

kvalifikovanou predikci chování zařízení. Permeabilita o takto nízkých hodnotách je parametr

špatně měřitelný a vzhledem k vlastnostem kapalin je to i parametr měnící svojí hodnotu

vlivem degradačních procesů. Nejspíše proto nejsou výrobci poskytovány magnetizační

charakteristiky kapalin. Tyto aspekty byly motivací pro vývoj vlastní měřicí metody.

Dosažené výsledky provedených měření odpovídají předpokládaných hodnotám.

Navrhovanou metodou lze získat jak hodnotu permeability, tak kompletní magnetizační

charakteristiku. Vyvinutá metoda je proto vhodná pro praktické využívání.
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8 Přílohy
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