Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vyšetření permeability magnetických kapalin
Student: Bc. Miroslav KUBÁT Std. číslo: E11N0021P
Vedoucí: Ing. Petr Polcar

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant sám aktivně přišel s návrhem diplomové práce na téma měření materiálových parametrů kapalin používaných na KTE, s cílem mít možnost aplikovat znalosti získané v průběhu navazující magisterského studia, ve kterém se zaměřil na problematiku technologií a měření.

Diplomant začal s prací již rok s předstihem, přičemž se zapojil do projektu SGS běžícího na katedře. Navrhl, nasimuloval, sestrojil a vyzkoušel několik možných měřících konfigurací. V případě nejasností v naměřených datech na vlastní žádost aktivně prováděl měření opakovaně a modifikoval použité postupy. Casovou náročnost jeho práce lze odhadnout ve stovkách hodin. Autor s prací vystoupil na soutěži SVOC, zároveň výsledky plánuje prezentovat na mezinárodní konferenci AMTEE/CPEE 2013 pořádané katedrou KTE v září tohoto roku.

Přestože práce svým rozsahem splňuje podmínky kladené na diplomovou práci, negativně hodnotím příliš malý prostor věnovaný konkrétním měřením, kdy autor poměrně stručně popisuje pouze úspěšné měření. Po nezaujatém přečtení si čtenář neudělá představu o náročnosti provedené práce a dílčích závěrech z jednotlivých neúspěchů. Vhodné by bylo věnovat více prostoru praktické části při omezení nepodstatných informací v úvodu práce, např. o modelech magnetoreologického jevu, jehož popis nebyl cílem práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.5.2013

.....
podpis vedoucího práce